Il *De fide catholica. Contra haereticos sui temporis* di Alano da Lilla, del 1197 circa, dedica il primo e maggiore dei suoi quattro libri al catarismo, sul quale si dimostra bene informato (viene esposta l'interpretazione catara del concetto di *nichil*).<sup>1</sup> Nel discorso proemiale Alano ribadisce l'idea che per opporsi all'eresia sono sufficienti le vecchie argomentazioni dei Padri della Chiesa:

Sed quia antiqua sunt dogmata, non novis elaborandum est inventis, sed rationibus obviandum authenticis, quibus impia dogmata a preclari ingenii viris, et in omni disciplina exercitatis, deleta fuisse traduntur, ut ab Augustino, Hilario, Hyeronimus et caeteris Patribus orthodoxis.<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> ALANUS DE INSULIS, *De fide catholica. Contra hereticos sui temporis*, P.L. CCX 312. Sulla questione del "*Nichil*" presso i Catari cfr. THOUZELLIER 1969 [1], pp. 128-138, ID. 1970, pp. 321-347.

<sup>2</sup> 'Ma poiché si tratta di antichi dogmi, c'è bisogno non di elaborare novità ma di ricorrere alle vere ragioni con le quali, com'è stato tramandato, uomini di grande intelligenza e ben

Quindi paragona i suoi avversari a una sorta di mostro biblico e dichiara:

Ego tamen inter filios Iesse minimus de post fetantes assumptus, temptabo Goliath proprio gladio trucidare, et Aegyptium hebraeis insultantem occidere.<sup>1</sup>

Non si tratta di due paragoni casuali: la trattazione riserva un certo spazio per giustificare le azioni di Davide e per riconfermare la legittimità della legge di Mosè. Alle obiezioni dei catari sulla corporeità di Cristo e sulla sua effettiva filiazione da Maria dà una risposta unica, risolutiva sia di queste che del problema della moralità davidica:

In Epistula etiam Pauli ad Romanos, habetur: «Qui factus est ei ex semine David secundum carnem». Si Christus descendit e semine secundum carnem, et non descendit nisi mediante beata Virgine; ergo gloriosa Virgo fuit de semine David; et fuit nostrae naturae, non coelestis. Si dicant David habuisse duos filios, unum bonum, et alium malum, et de bono per Mariam Christum descendisse, non minus erit evidens Mariam de Davide descendisse, et ita aut beata Maria nostrae naturae fuit, aut David, sicut ipsa, coelestem naturam habuit, et similiter illi qui de David descenderunt. Quod autem de David qui fuit homicida et adulter, Christus secundum carnem descendit, manifeste ostendit Paulus in Epistola ad Romanos, dicens: «Solus Deus verax, omnis homo mendax, sicut scriptum est: Tibi soli peccavi, et malum coram te feci». In his verbis ostendit Apostolus Deum veracem esse in promissis, quia quamvis David peccaverit in homicidio et adulterio, tamen voluit Deus implere quod ipsi promisit, quod de semine ejus nasceretur Christus, quod et factum est, quia peccatum David dimisit, et de semine ejus descendit Christus.<sup>2</sup>